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Teachers´and pupils´views of the influence of masmedia and dangerous behaviour

of children

Children lack sufficient life experience, and therefore they are not able to resist

the temptation to get the offered product. Advertisement creators present mystified

world in the advertisement. When the child’s family does not work as it should and the

child is not informed in school environment on the dangerous character of mass

communication either, there is danger that the child will be influenced by advertisement

and look for the missing positive model in it. A consumer of alcoholic drinks can

become such model. The advertisement presents the alcohol consumer as a person

leading seemingly happy life, and so alcohol consumption can attract the child.

The theoretical part deals with classification of mass communication and

advertisement. It describes psychological aspects of advertising. Further I describe some

theories of mass media impact there. Further part deals with the act on advertisement

and ethical code of advertisement. I mention negative aspects of advertisement,

particularly alcohol advertisement. I do not omit medial education and its use. I focus

on alcohol abuse by youth and on harmful effects of alcohol.

The goal of the thesis is to map opinions of the pupils and their teachers on the

contents of advertisement in relationship to alcohol and to compare the opinions

subsequently. The hypotheses are as follows. Medial education is taught of the

elementary schools. Absolute majority educationalists agree on the point that children

are negatively influenced by advertisement. Majority of the pupils watch

advertisements. The pupils know the alcohol advertisements. The strategy of

quantitative research was used; questioning and questionnaire technique were chosen as

data collection method. The questionnaire investigation was performed in 60 pupils of

eighth and ninth grade of the Elementary School of Lišov and in 60 teachers of five

elementary schools of the Region of South Bohemia. The questionnaires were evaluated

with the help of elementary statistics of SPSS and Excel programs.

I have found out that a lot of pupils watch advertisement and that they do not

realize that their opinion is moulded by advertisement to some degree. The pupils like

alcohol advertisement. Pupils are not sufficiently informed of the harmful character of

alcohol. Most pupils have consumed alcohol already and they have been drunk already.

Teachers state that advertisement offering alcohol mould the children’s opinions. They

welcome medial education and they would restrict more the promotion of alcohol

advertisement.

ABSTRAKT

Děti nemají dostatek ţivotních zkušeností a proto nedovedou pokušení získat

nabízený produkt odolat. Reklamní tvůrci představují v reklamách mystifikovaný svět.

Pokud rodina dítěte nefunguje tak jak by měla a dítě není informováno ani ve školním

prostředí o nebezpečnosti masové komunikace, hrozí, ţe dítě bude ovlivněno reklamou

a bude v ní hledat chybějící pozitivní vzor. Tímto vzorem se můţe stát konzument

alkoholických nápojů. Reklama představuje konzumenta alkoholu jako člověka

vedoucího zdánlivě šťastný ţivot a proto můţe dítě konzumace alkoholu lákat.

Teoretická část je věnována rozdělení masové komunikace a reklam. Jsou zde

popsány psychologické aspekty reklamy. Dále zde popisuji několik teorií vlivu médií.

Další část je věnována zákonu o reklamě a etickému kodexu reklamy. Zmiňuji se

o negativních stránkách reklamy, obzvláště reklamy na alkohol. Opomenuta není ani

mediální výchova a její vyuţití. Zaměřuji se na uţívání alkoholu u mládeţe a na

škodlivé účinky alkoholu.

Cílem výzkumné části práce je zmapování názorů ţáků a jejich pedagogů na obsah

reklam ve vztahu k alkoholu a následně tyto názory porovnat. Hypotézy zní následovně.

Na všech základních škol se vyučuje mediální výchova. Nadpoloviční většina pedagogů

souhlasí s tím, ţe reklamy děti negativně ovlivňují. Nadpoloviční většina ţáků sleduje

reklamy. Ţáci znají reklamy na alkohol. Pouţita byla strategie kvantitativního výzkumu,

technika dotazníku. Dotazníkové šetření bylo provedeno u 60 ţáků osmých a devátých

tříd Základní školy Lišov a 60 učitelů základních škol na pěti základních školách na

Českobudějovicku. Vyplněné dotazníky byly vyhodnoceny pomocí elementární

statistiky programů SPSS a Excel.

Zjistila jsem, ţe ţáci ve velké míře sledují reklamy a nejsou si vědomi toho, ţe

by byl jejich názor do jisté míry formován reklamou. Reklamy na alkohol se ţákům líbí.

Ţáci nejsou dostatečně informováni o škodlivosti alkoholu. Téměř všichni ţáci jiţ

alkohol konzumovali a mnozí z nich jiţ byli jiţ opilí. Učitelé uvádějí, ţe reklamy

nabízející alkohol formují názory dětí. Vítají vyučování mediální výchovy a propagaci

reklamy na alkohol by více omezili.
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ÚVOD

Název bakalářské práce zahrnuje negativní vlivy masmédií. Těmto vlivům jiţ

byla věnována řada prací, proto se zaměřím převáţně na vliv reklam nabízejících

alkoholové nápoje. Vliv reklam na dětskou populaci bývá často opomíjen, přestoţe jistě

není zanedbatelný. Reklamy na alkoholové nápoje jsou určeny pro dospělé, přesto nelze

zabránit, aby je děti nesledovaly.

Celá naše společnost je zaplavena reklamami, které ovlivňují chování dětí

a mládeţe. Obzvláště negativně působí reklamy na alkohol. O negativním vlivu médií

svědčí zvyšující se počet problémových dětí. Podhoubím je nefunkčnost rodiny.

(neúplnost, násilí) a mnoho dalších faktorů. V dnešní době je mnoho rodičů velmi

pracovně vytíţených a zaneprázdněných a nemají proto dostatek času se svým dětem

věnovat. Děti začínají s konzumací alkoholových nápojů stále více v ranějším věku a

jedním z moţných spouštěčů můţe být reklama propagující alkohol. Existují zákony

korigující reklamní propagaci, avšak reklama zůstává dětem stále lehce přístupná. Děti

vnímají reklamy jiţ téměř od narození.

Jak dále v mé práci uvádím, existují teorie, které připouštějí negativní vliv

reklam na děti. Některé země jsou vůči propagaci reklam striktnější a na dopad vlivu

médií ve své legislativě myslí více. V práci se budu věnovat nejen reklamám ale

i masmédiím obecně. Nezapomenu opomenout i mediální výchovu, protoţe nejen

rodiče ale také učitelé mají svůj výchovný vliv. Dále se má práce bude věnovat vnímání

reklamy. Děti vnímají reklamu rozdílně od dospělých. K tomu abychom pochopily, jak

nás reklama ovlivňuje, je důleţité se věnovat nejprve psychologickým prvkům, které

reklama pouţívá. Dospělý divák si mnohdy neuvědomuje, ţe je reklamou ovlivňován.

Děti si však manipulaci reklamou téměř nepřipouštějí.

Budu se opírat o názory zkušených pedagogů, jakoţto odborníků na chování

dětí. Pedagogové mohou posoudit vliv reklam nejen z odborného pohledu ale také

z pohledu rodičovského. Mnozí z nich jsou rodiči a mají tudíţ širší pole působnosti.

Pedagogové spatřují změny chování dětí pod vlivem reklam. Proto by jejich názor na

tuto problematiku mohl být velice zajímavý a inspirativní. Srovnáním názorů ţáků
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a pedagogů na vliv reklam získám dvoje zcela odlišné pohledy. Bude patrné, ţe učitelé

jsou podstatně kritičtější vůči této problematice.

Práci lze vyuţít jako apel směrem k pedagogickým pracovníkům a

zodpovědným osobám, regulujících reklamu. Řešení problému by mohlo tkvět

v rozšíření mediální výchovy nejen ve školách ale také v rodinách. V úvahu přichází i

zpřísnění zákonů zabývajících se reklamami.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Masmédia a masová komunikace

Masmédia slouţí k přenosu sdělení anonymní mase příjemců. Masová

komunikace se odehrává prostřednictvím masmédií. O masovou komunikaci se jedná,

pokud se distribuují informace ve veřejném prostoru. Podavateli informací jsou buď

profesionální komunikátoři, nebo jiné osoby, kterým je umoţněn vstup do médií.

Masmédia jsou zaměřená kvantitativně, na více příjemců. (1) Mezi masmédia patří

televize, rozhlas a billboardy. (21)

Média členíme na masová a specifická. Mezi specifická média řadíme dopravní

prostředky, vitríny, sportoviště, lavičky, reklamní předměty a podobně. Masmédia

se pouţívají k oslovení většího počtu lidí a specifická média se uţívají k oslovení uţšího

spektra lidí. Média dále členíme na horká a chladná. Toto členění vychází z působení

na emoce člověka. K horkým médiím řadí M. Postler televizi, rozhlas, kino,

internet a telefon. Chladná média jsou podle tohoto autora tisk, billboardy, dopravní


[…]


ovocná vína a šumivé alkoholické nápoje. (18)

A. Hansen a M. Touri z oddělení médií a komunikace provedli studii reklamy na

alkohol a s tím související zvyky mladých lidí. Není jasné, zda je reklama na alkohol

prvním krokem konzumace alkoholu. Reklama ale zajisté pomáhá mladým lidem

ve výběru značky alkoholu. Mladí lidé se ocitají pod škálou mnoha vlivů. Patří sem vliv

party, spoluţáků, přátel ale i společenské vlivy. Hledají si svůj vzor, který je pro jejich
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věk velmi důleţitý. Pokud rodiče neschvalují konzumaci alkoholu, ale parta alkohol

vyhledává, existuje zde velká pravděpodobnost, ţe dítě přesto svodům alkoholu

podlehne a nebude respektovat názor rodičů. (18)

„V televizi je velice časté spojování alkoholu s relaxací, zábavou, nápady,

přátelstvím a stylem free nebo cool.“ Tento systém funguje lépe neţ vyuţití slavných

osobností, populární hudby či sexuální tématiky. Prezentace alkoholových výrobků

probíhá v prostředí, které je pro mladé lidi velice lákavé a přístupné. Nicméně nebylo

potvrzeno, ţe by reklamy na alkohol měly tak značný vliv jako parta. (18)

Mladí lidé navštěvující častěji kina nevykazovali známky opilosti více neţ lidé

nenavštěvující kina. Přestoţe ve filmech byl propagován alkohol. B. Gunter zjistil

výkumem provedeném v roce 2005, ţe televizní i tištěné reklamy odpovídají etickým

zásadám reklamy. Ročně se odhalí zhruba 20 reklam, které neodpovídají etickým

poţadavkům. Nejčastějším důvodem porušení etických pravidel je spojování alkoholu

se společenskou událostí. Dále s nebezpečnými aktivitami (potápění, adrenalinové

sporty). (18)

V mnou provedeném výzkumu jsem neodhalila spojitost mezi uţíváním

alkoholu a sledováním reklamy. Většina ţáků totiţ reklamy sledovala a ti, co reklamy

nesledují, tvořili jen zanedbatelnou část respondentů. Přestoţe reklamy na alkohol

spojují alkohol s pocitem štěstí, úspěchu, přátelství a bezstarostnosti, tak většina mnou

dotázaných ţáků si není vědoma toho, ţe by v nich reklama vyvolávala pocit,

ţe s alkoholem povedou “kvalitnější ţivot.“ Opačný názor měli pedagogové. Vysvětluji

si to tím, ţe mladí lidé si neuvědomují konformitu svého chování podle reklamy.

Pedagogové však vědí, díky svému vzdělání a zkušenostem, ţe k takovéto konformitě

chování dochází. Nejčastějším důvodem konzumace alkoholu byla u dotázaných

respondentů zvědavost. Jen zanedbatelné procento uvedlo jako motiv ke konzumaci

alkoholu reklamu. Reklamy nabízející alkohol však mladým lidem neuniknou. Potvrdilo

se, ţe reklama na alkohol vzbuzuje v mládeţi chuť na alkohol. To byl jediný názor,

se kterým korespondovali mnou dotázaní učitelé s mládeţí.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat názory ţáků a jejich pedagogů na obsah

reklam ve vztahu k alkoholu a následně tyto názory porovnat. Práce si kladla za cíl

postihnout především negativní aspekty obsahu reklam.

V teoretické části jsem se věnovala charakteristice médií a masové komunikace.

Teoretická část pojednávala dále o rozdělení reklam a psychologických aspektech

reklamy. Zaměřila jsem se mimo jiné i na etické poţadavky na reklamu. Bakalářská

práce popisuje teorii vlivu médií a samotná negativa reklamy. Nevynechala jsem ani

rizikové chování pubescentů (převáţně uţívání alkoholu a jeho škodlivé důsledky).

Stanovila jsem si 4 hypotézy, které byly potvrzeny.

Zjistila jsem, ţe ve všech základních školách se vyučuje mediální výchova.

Pedagogové vnímají tento krok pozitivně. Někteří učitelé však nejsou informováni o

průběhu jejího vyučování. Nadpoloviční většina pedagogů souhlasí s tím, ţe reklamy

děti negativně ovlivňují. Ţáci sledují reklamy na alkoholické nápoje. Vzhledem k tomu,

ţe ţáci sledující reklamy tvořili většinovou část zkoumaného souboru, nelze porovnat,

zda ţáci sledující alkoholové reklamy mají větší tendenci ke konzumaci alkoholu. Ţáci

si nejsou vědomi toho, ţe by byl jejich názor do jisté míry formován reklamou.

Informovanost ţáků o škodlivosti alkoholu je nedostatečná. Téměř všichni ţáci jiţ

alkohol konzumovali a více neţ polovina ţáků jiţ byla opilá. Ţáci devátých tříd častěji

konzumují alkohol neţ ţáci osmých tříd. Chlapci mají větší zkušenosti s konzumací

alkoholu neţ dívky. Dívky sledují reklamy převáţně v televizi a chlapci na internetu.

Ţáky zajímají nejvíce humorné reklamy. Učitelé uvádějí, ţe reklamy nabízející alkohol

formují názory dětí a propagaci reklamy na alkohol by více omezili.

Řešením do budoucna by mohlo být podle mého názoru zpřísnění zákonů

týkajících se reklam pro děti, jakoţ tomu je v některých zemích. Mediální výchova by

měla probíhat nejen ve škole ale i v rodině. Učitelé na základních školách by měli ţáky

více informovat o škodlivých účincích alkoholu. Cíl byl splněn.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Masmédia

Reklama

Masová komunikace

Etický kodex reklamy

Mediální gramotnost

Mediální výchova

Rizikové chování
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9 PŘÍLOHY
