JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jana Hrkalíková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Michaela Svobodová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Názory pedagogů a žáků na vliv massmédií na rizikové chování dětí a mládeže
<i>Volba tématu:</i> 1. Mimořádně aktuální 2. <u>Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. <u>Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. <u>Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. <u>Ne zcela běžné názory</u> 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. <u>Výborná</u> 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Oponentka kladně hodnotí použití 35 citací z odborných zdrojů, včetně zdrojů cizojazyčných.

Domnívá se, že chybějící genderový aspekt v médiích mohl poskytnout komplexnější pohled na zkoumanou problematiku. Stejně tak aspekt internetu, sociálních sítí, které jsou dnešní mládeží nadužívány.

Oponentka je názoru, že hypotéza 1 - na všech základních školách se vyučuje mediální výchova – mohla být stanovena konkrétněji. Její následné ověřování probíhalo v lokalitě Jihočeského kraje nebo Českých Budějovic? Na jakém základě se studentka rozhodla učinit vlastní výzkum ve vybraných školách? Proč například zvolila Gymnázium v Č. Budějovicích a Základní školu v Lišově?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které ze sociálních skupin lze označit za nejméně odolné vůči vlivu reklamy?

Jaké jsou dopady cyberšikany na oběť?

Jaké jsou cíle projektu bezpečný internet?

Datum: 15.5.2010

Podpis oponentky bakalářské práce.....